با در نظر گرفتن موضوعات دیگر این گونه قراردادها، «کاپیتولاسیون» را می‌توان آن دسته از عهود دانست که احوال بیگانگان در کشور طرف قرارداد بر اساس آن معین می‌شده است.^۳ ریشه این اصطلاح «Capitulazione» ایتالیائی و به معنای موافقت نامه و قرارداد می‌باشد.^۴

مشهورترین کاپیتولاسیون از لحاظ قدمت قرارداد سال ۱۵۳۵ میلادی (۹۴۱ هجری) میان نمایندگان سلطان سلیمان قانونی و فرانسوی اول است که نمونه قراردادهای نوع کاپیتولاسیونی نیز تلقی می‌شود.^۵ طبق این قرارداد اتباع فرانسوی در امپراطوری عثمانی دارای امتیازات و حقوق بازرگانی و دینی و کنسولی شدند.^۶

در پایان جنگ، معاهده ۱۹۲۰ سور (Sèvres) کاپیتولاسیون ترکیه را احیا کرد ولی موفقیت‌های نظامی ترک‌ها در جنگ علیه یونان و یاران اروپائی او سبب انعقاد معاهده لوزان (Lausanne) در ۱۹۲۳ و الغای کامل امتیازات کاپیتولاسیونی در ترکیه شد^{۲۰}.

کاپیتولاسیون ژاپن به سال ۱۸۹۹، سیام در ۱۹۲۵، ایران در ۱۹۲۸ (۱۳۰۷ شمسی)، چین در ۱۹۲۹ و حبشه در ۱۹۴۴ ملغی گردید. کاپیتولاسیون مصر هر چند طی معاهده مونتر و (Montreux) در ۱۹۳۷ الغا شد ولی بصورت محکمه مختلط اسکندریه باقی بود تا در ۱۹۴۹ بکلی از میان رفت. کاپیتولاسیون در مراکش نیز تا سال استقلال (۱۹۵۶) در وجود محکمه مختلط طنجه پایدار مانده بود^{۲۱}.

مراجع

- ۱- رك .

- ۶- رك . تاریخ امپراطوری عثمانی ، تألیف وین ووسینیچ ، ترجمه سهیل آذری ، چاپ تهران ۱۳۴۶ ، ص ۱۸ . برای ترجمه فارسی متن معاهده رك . احسن التواریخ ، مذکور در شماره ۲ ، ص ۹۳-۸۸ .
- تاریخ انعقاد معاهده را اکثر نویسندگان سال ۱۵۳۵ و بعضی ۱۵۳۶ نوشته اند . احسن التواریخ آنرا در فوریه ۱۵۳۶ برابر سال ۹۴۳ هجری می نویسد که درست نیست (رك . رساله تطبیقیه مرحوم عبدالغفار نجم الدوله ، ضمیمه تبدیل تاریخ سالهای میلادی به هجری و بالعکس ، تألیف محمد مشیری ، تهران ، بدون سال چاپ ، ص ۷۰) . به نظر می رسد که تاریخ فوریه ۱۵۳۵ برابر ۲۵ شعبان ۹۴۱ درست باشد (رك . Hist. de la Turquie تألیف Col.